consulta ao sistema Datavisa quanto ao porte econômico da
autuada, que foi classificada como Grande – Grupo II, nos termos
da RDC 222/2006.

Às fls. 293-295, tem-se a decisão recorrida, que
manteve o auto de infração sanitária e aplicou à autuada
penalidade de multa no valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais),
dobrada para R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais), dada a
reincidência.

Às fls. 297-298, Ofício nº 1-
267/2015/CADIS/GGGAF/ANVISA de intimação de decisão em 1ª
instância, devidamente recebido em 07/07/2015, conforme Aviso
de Recebimento (AR) acostado aos autos à fl. 299.

O recurso administrativo sanitário interposto contra a

[...]

trazidos no Despacho nº 418/2024/SEI/GGREC/GADIP/ANVISA,
aqui citado em parte, adotando-os integralmente.

3. VOTO

Diante do exposto, voto por CONHECER e NEGAR
PROVIMENTO ao recurso administrativo expediente nº
4776892/22-7, mantendo a penalidade de multa aplicada no
valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais), dobrada para R$
24.000,00 (vinte e quatro mil reais), dada a reincidência.

É o entendimento que submeto à apreciação da
Diretoria Colegiada.

Rômison Rodrigues Mota
Diretor

Quarta Diretoria da Anvisa
Documento assinado eletronicamente por Romison
Rodrigues Mota, Diretor, em 05/02/2025, às 11:59,